
Cuenta
Contable

115-03-01-
001-001

115-03-01-002-
002

115-03-01-003-
003-001  

Rol
Patente

Valor
Patente ($)

Valor Aseo ($)
Valor
Propaganda ($)

Valor Total
Descargo ($)

Periodo
N°
boletín

23481 32.722 28.994                    9.895 71.611 2-2024 4109

TOTAL 32.722 28.994 9.895 71.611 -  

DECRETO EXENTO  Nº  06249/2024 /
PARRAL, 05 de Diciembre de 2024

VISTO:

1. Certificado termino de giro del SII de fecha 31/05/2024.
2. Estado de deuda de la contribuyente Rol 23481 2 SEM 2024(cuota 1 del 2024); Boletin N°4109.
3. Decreto Afecto N° 2094 de fecha 15 de noviembre de 2024, que acepta la renuncia voluntaria presentada por

Doña Paula Retamal Urrutia.
4. El acuerdo del Honorable Concejo Municipal, en sesión extraordinaria de fecha 22 de noviembre de 2024.
5. El Decreto Afecto N° 2204 de fecha 22 de noviembre de 2024, mediante el cual Don Pablo Contreras Cortinez

asume el cargo de Alcalde de la comuna de Parral.
6. Lo dispuesto en el Decreto de Ley N°3063 de 1979, sobre Rentas Municipales Articulo 23 y 26. 
7. Las facultades que me confiere la Ley N°18.695 Orgánica Constitucional de municipalidades.

CONSIDERANDO:

1. Que, la contribuyente Doña Ana Luisa Aguayo Fernandez, es dueña de la patente ROL 23481, giro comercial
Venta de Flores y Plantas, ubicado en calle Matucana N°535.

2. Que, a la fecha presenta morosidad en su patente comercial del 2 semestre 2024 (cuota 1 del 2024).
3. Que, según certifcado de Termino de giro emitido con fecha 28/06/2024, Folio N°951616181, presento su termino

ante Servicio de Impuestos Internos a partir del 31/05/2024.
4. Que, teniendo a la vista la documentación es necesario realizar un descargo de la deuda actual, ya que no se

estaría ejerciendo una actividad economica dentro del periodo anual (01 de julio 2024 al 30 de junio 2025).
5. Que, la Jurisprudencia administrativa mediante el Dictamen N°57. 488/2003, la Contraloría General de la

República indica que procede el cobro de patente municipal cuando, copulativamente, se cumplan los siguientes
requisitos: a) que la actividad esté gravada con este tributo; b) que esta sea efectivamente ejercida por el
contribuyente y c) que se realice enun local, oficina, establecimiento, quiosco o lugar determinado.

6. Que, el Departamento de Patentes y Rentas Municipales, concluye la pertinencia de realizar el descargo en el
Rol General de Patentes Municipales del periodo que se indica, debido a que el contribuyente realizo término de
su actividad grabada por patente municipal

DECRETO:

1. PROCÉDASE al descargo en el Rol de Patentes Comerciales del semestre, cuenta y valores que a continuación
se indica:

 

 

 

 

 

 

2. ELIMÍNESE, a contar del periodo julio a diciembre 2024 (cuota 1-2024) la patente del Rol General de Patentes
Municipales antes indicada.

 

3. PROCÉDASE, a hacer el ajuste pertinente en el sistema informático de Tesorería Municipal, Contabilidad y
Patentes y Rentas Municipales, si procediera.

:

República de Chile
Provincia de Linares

Departamento de rentas municipales

DESCARGO CONTABLE DE LA MOROSIDAD Y ELIMINACION
DE LA PATENTE ROL 23481 POR TERMINO DE GIRO ANTE EL
S.I.I. POR LA CONTRIBUYENTE AGUAYO FERNANDEZ ANA
LUISA

Página 1(2)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://parral.ceropapel.cl/validar/?key=20148740&hash=57c37

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

Pablo Contreras/Paula Figueroa/Cristofer Larenas

Distribución:

DEPARTAMENTO DE RENTAS MUNICIPALES
Cristofer Larenas Pino
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
Erica Gajardo Perez
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO
Alejandro Faundez Retamal
DEPARTAMENTO DE TESORERIA
Patricio Vergara Lara

PABLO CONTRERAS CORTINEZ
Alcalde
Alcaldia

ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
Secretaria Municipal
Secretaria Municipal

Página 2(2)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl


	VISTO:
	CONSIDERANDO:
	DECRETO:
	:

		2024-12-05T15:01:06-0300


		2024-12-05T15:01:10-0300




